
N yere Retningslinier for Arbejdet for 
Fjerkræavlen her i Landet.

F o re d ra g  i D et kgl. d an sk e  L an d h u sh o ld n in g sse lsk ab  
den  22. F e b ru a r  1939.

Af
S ta tskonsu len t W. A. Kock.

F ra  en beskeden Begyndelse h a r  F jerk ræ av len  og i 
udpræ get G rad H ønseavlen i A arenes Lob udviklet sig 
til at betyde overordentlig meget for m ange L andes Øko
nomi. Det er saaledes ikke alene i de toneangivende Lande 
paa F jerk ræ av lens Omraade, m en saa  godt som bele V er
den over, ja  selv i de fjerne K olonier, at s tø rre  eller m in
dre B estræ belser er brag t i Anvendelse for at forbedre 
selve Avlen og derved fremme P roduktionen  af saa  v ig
tige Fødem idler, som Æ g og F je rk ræ kød  i V irkeligheden 
er. Rundt om i Landene er betydelige M idler stillet til 
Raadiglied i nævnte Øjemed, en sto r Stab af faguddannede 
K ræ fter paa dette specielle Om raade arbejder enten som 
L æ rere, Forsøgsledere eller K onsulenter, og ikke m indst 
i T ysk land  og i England sam t i Irland , hvor sæ rlig  K vin
derne tager virksom  Del i Arbejdet, lægges megen Vægt 
paa Udsendelsen af lokale F jerkræ konsu len ter.

F orinden  jeg kom mer ind paa en Omtale af de nyere 
R etningslin ier for A rbejdet for F je rk ræ av len  her i L a n 
det, hvor Æ ggene efterhaanden er kommen til at indtage 
en endog meget frem skreden Stilling indenfor L andb rugs
produktionen, og hvor Hønseholdets B etydning og da 
ikke m indst for H usm andshjem m enes Økonomi gennem 
en lang A arræ kke h a r  været meget iøjnefaldende — vil 
der være G rund til at gøre Rede for, hvorledes Stillingen 
var for A ar tilbage. Man kan  derved bedre danne sig  et 
Begreb om den stæ rke Udvikling, der h a r fundet Sted in 
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denfor vor F jerk ræ av l og Æ gproduktion , og som forte 
til en stadig  Optagen af nye Opgaver til Avlens og P ro 
duktionens Forbedring.

Allerede paa et tidligt T idspunkt h a r  F jerk ræ av len  væ
ret G enstand for Omtale i vore gamle L andboskrifter og 
i A visartik ler, idet flere af de æ ldre landøkonom iske F o r 
fattere T id  til anden h a r  været inde paa Spørgsm aalet; 
nogle F je rk ræ bøger saa  Dagens Lys, ligesom ogsaa Det 
kgl. danske Landhusholdningsselskab , de gamle L andbo
foreninger og flere af D atidens L andsbypræ ster og Degne 
h a r  været Talsm æ nd for en F orbedring  af det dengang 
saa  ringeagtede F jerk ræ . Alt dette b idrog im idlertid til, 
at der h ist og her blev vakt lidt In teresse for F je rk ræ - 
lioldet, navnlig  hos Kvinderne, idet Mændene betragtede 
det under deres V æ rdighed at passe Høns, og i 1878 lyk
kedes det at faa oprettet en F jerkræ avlerfo ren ing , den 
første i sin  Slags her i Landet. E fterhaanden  kom der flere 
Foren inger til, som energisk  tog fat paa forskellige Op
gaver til F jerk ræ avlens Fremm e.

Det optagne A rbejde for at ophjælpe Æ gproduktionen 
og vække In teresse for Hønseholdet, dets Nytte og Betyd
ning, gav sig sæ rlig  i A arene om kring A arhundredskiftet 
U dslag i en s tø rre  Forøgelse af Hønsenes A ntal og der
med Æ geksportens Størrelse. Af S tatistiken frem gaar det 
saaledes, at medens vi i 1898 havde 8 767 000 H øns og 
K yllinger i hele Landet, va r dette A ntal ved den næste 
T æ lling  i 1903 vokset til 11 555 000 Stkr., og med H ensyn 
til vor O verskudsudførsel af Æ g  da androg  denne i 1898 
12 068 000 Snese, men va r i 1903 vokset op til at andrage 
19 340 000 Snese.

G ennem snitslæ gningen af vore H øns var im idlertid paa 
de T ider altfor ringe, thi lægger m an Landbrugstoldkom 
m issionens B etænkning af A ar 1900 til G rund for Bereg
ningen af H onsenes G ennem snitslægning, kan m an næppe 
regne med m ere end 100 Æ g pr. Hone aarlig . Dette ringe 
R esultat m aatte soges i mange uheldige Forhold, som 
der i de kommende T ider fra  forskellig  Side blev lagt
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megen Vægt paa at faa forbedret, og som m aatte og skulde 
rettes, dersom  det skulde lykkes a t faa  H ønseavlen ind i 
en bedre Gænge.

T ager jeg U dgangspunktet for Bedømmelsen af F o r
holdene fra  T iden for min A nsættelse som K onsulent u n 
der Foreningen  for landøkonom isk F je rk ræ av l i 1903, da 
var det dengang kun  de fæ rreste, der vilde hore  Tale om 
og inderst inde regnede Hønsene for nogetsom helst. De 
var gennem gaaende m angelfuldt passede, for sent tillagte 
og for gamle, idet m an til R ugning m aatte stole paa de 
ofte for faa og for sent rugende H øner, hvilket resu lte
rede i, at m an ikke fik tilstræ kkelig  m ange og rettidig 
udrugede K yllinger til at forny  Besæ tningerne med. H er
til kan  endvidere føjes, at Fodringen  var alt andet end 
form aalstjenlig , H usene m angelfulde og daarlig  holdte, 
og paa Hold af rene Racer og frem ragende Individer lag
des der dengang ikke synderlig  Vægt, idet m ange inden
for de alm indelige H ønseholderes K reds betragtede de a l
m indelige B landingshøns som de eneste saliggørende, 
ligesom ogsaa K rydsningsavlen  havde sine T ilhæ ngere. 
Indenfor denne A vlsretn ing var m an sæ rlig  optaget af at 
krydse hvide Italienere med hvide W yandotter og brune 
Ita lienere  med tvæ rstribede P lym outh Rocks, en K ryds
ning, som indenfor de senere A ars officielle H onseforsog 
viste sig at give ganske fortrin lige R esultater med det 
avlsm æssig set frem ragende M ateriale, man nu  raader 
over, hvad m an desvæ rre i gamle Dage manglede, saa det 
tilsigtede gode R esultat ofte udeblev.

Saaledes laa  a ltsaa  V ilkaarene for vor F jerk ræ av l, da 
jeg  gik ud for at tage Del i A gitationen, vejlede Honse- 
holderne og holde F o red rag  for den praktiske F je rk ræ 
avls Udøvere i L andets forskellige Egne. F ra  sidstnævnte 
V irksom hed h a r  jeg M inder om mange store og godt 
besøgte Moder, men nægtes kan det ikke, at det dengang 
ikke altid var lige let at holde Modet oppe og optræde 
som ildnende T alsm and for F jerk ræ avlen , n a a r  m an efter 
en lang Rejse og m aaske ogsaa en lang K øretu r i koldt
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og daarlig t V ejr i aaben Vogn, i Slæde eller pr. Cykle 
ankom  til et fugtigt eller i sidste Øjeblik opvarm et F o r 
sam lingshus, hvor kun  ganske faa  T ilhø rere  var mødt. 
E n m indre opm untrende Optakt til det Foredrag, m an 
skulde holde, var det, n a a r  m an ude i Skæ nkestuen før 
F oredraget horte en af de tilstedeværende spørge en an 
den, om han  skulde ind og hore F oredraget om de Høns, 
hvortil der svaredes, at »det Skab regner jeg ikke for 
noget«. Nu om Dage i B ilernes T idsalder foregaar F o re 
dragsvirksom heden mere sm ertefrit end dengang.

Ved Siden af den gammelkendte Udfoling af Hønsene 
om M orgenen for at forvisse sig  om, hvilke der havde 
Æ g, kom efterhaanden K ontro lrederne i B rug, hvorved 
Vejen var aaben for H ønseholderne til at erhverve sig  
nøje K endskab til den enkelte Hønes aarlige  Æ gm ængde 
og Æ gstørrelse, dens E fteraars- og V interæ gproduktion 
og flere andre Egenskaber, saaledes at et kyndigt Udvalg 
kunde foretages. K ontrolrederne vandt efterhaanden me
gen Indpas, men m ange var af den A nskuelse, at n aa r 
m an bare kontrollerede H ønsene og lagde til efter dem, 
der lagde flest Æ g, var det nok, Æ gstø rre lsen  blev alm in
deligvis ikke taget i fornoden Betragtning, saa  der kom 
endnu til at liengaa nogle A ar, før m an kom ind paa  at 
gennem føre en virkelig  planm æ ssig Avl.

Af største B etydning paa Fodringens Om raade var det, 
at vi herhjem m e takket være Im pulser fra  A m erika kom 
ind paa en u d strak t Anvendelse af en af K orn  og andre 
Foderem ner sam m ensat, temmelig fintform alet F oder
blanding, det saakaldte Fritfoder, endvidere, at vi lærte 
af andre Lande at indrette vore H ønsehuse med et fo r
enet L æ sk u r og Soverum, bagtil forsynet med G ødnings
bræ t under Siddestængerne, at gøre B rug  af elektrisk 
L ys i H ønsehusene og at komme ind paa en udstrak t 
Anvendelse af kunstig  Rugning og Opdræt.

I en Del A ar havde m an nu  og da hort om kunstig  
R ugning og Opdræt i andre  Lande, sæ rlig  England, F ra n 
k rig  og Am erika, og nogle V arm vands-M askiner og
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K assem ødre var ogsaa i B ru g  lier i Landet, men de var 
gennemgaaende af ret prim itiv Beskaffenhed; m ange 
R ugem askiner endte deres D age paa Lofterne, hvorefter 
Hønsene atter m aatte overtage Rugehvervet, saa  i min 
første K onsulenttid  gav Problem et kunstig  R ugning og 
Opdræt ikke A nledning til søvnløse Nætter. En længere 
Periode hengik, nu  og da blev der anskaffet nogle Flad- 
rugere, men saa  kom T idspunktet, da de mere tidssva
rende Rugem askiner, navnlig  Skabsrugerne, kom op, og 
m an kom ind paa den stad ig  tiltagende Anvendelse af 
Paraplym ødre ved Opdrættet af K yllingerne. Den stæ rk t 
om sig tagende Anvendelse af de nævnte fortrin lige tids
svarende tekniske H jæ lpem idler b idrog — og jeg fristes 
til at sige m aaske mere end noget andet — til Honseavlens 
store Opsving. Ikke alene her i Landet, men ogsaa i de 
fleste andre Lande i Verden, aabnede de Vejen for en 
meget stæ rk  Udvidelse af H ønseholdet og dermed en be
tydelig forøget P roduktion . R ugerier, hvoraf der n u  fin
des benved 3300 her i Landet med en sam let Rugekapacitet 
af henved en halv  Snes M illioner Æ g, oprettedes, fordi 
m ange saa  deres Fordel i at købe nylig  udrugede K yl
linger i Stedet for selv at holde A vlsdyr og foretage R ug
ningen.

Den efterhaanden saa  udstrak te  B rug  af kunstig  R ug
ning og Opdræt b idrog til, at vore H ønseholdere ikke 
alene kunde sikre  sig  et tilstræ kkelig t stort, men ogsaa 
et i rette T id udruget Tillæ g, som det i saa  høj G rad sk o r
tede paa i gamle Dage. Nu var m an endelig bleven H erre  
over de nævnte V anskeligheder, hvilket bevirkede, at man 
mere og m ere fik Ram paa de tidligere forekommende 
m ange gamle og u rentab le H øns, og m an fik ved den 
hu rtige  Om sætning indenfor H ønsebesæ tningerne ikke 
alene en betydelig forøget V interæ glæ gning, men ogsaa — 
hvad det i sæ rlig  G rad  kom m er an  paa — frem bragt en 
langt stø rre  Æ gproduktion  i E fteraarsm aanederne end 
Tilfæ ldet var, forinden In teressen  for kunstig  Rugning 
og Opdræt rig tig  tog F art. H ertil kan  føjes, at alt som
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A arene gik, øgedes In teressen  for et planm æ ssigt A vls
arbejde og Indkøb fra  gode Avlssteder. Raceavlen bragtes 
i god og sikker Frem gang, en sæ rlig  Vægt blev lagt paa 
en økonom isk U dvikling af de m ere udprægede Nytte- 
lionseracer, og det kan  ikke vurderes bojt nok, at av ls
m æssig set frem ragende H aner spredtes i stor U dstræ k
ning til E rs ta tn in g  for de i Avlen um ulige B landings- 
baner. Vi læ rte endvidere at frede om de gode A vlshaner 
og foretage en system atisk U dsortering  indenfor vore 
H ønsebesæ tninger paa G rundlag  af det med Læ gningen 
forandrede Udseende og forskellige ydre Kendetegn, og 
alt dette og m ange andre Forbedringer b idrog til, at vi 
efterhaanden fik et bedre og dermed mere rentabelt Hønse- 
m ateriale at arbejde med.

Ser vi lien til de ivæ rksatte  A rbejder for at forbedre 
F jerkræ avlen , da er disse i A arenes Lob undergaaet store 
F orandringer, idet nyere R etningslin ier for dette efter
haanden gjorde sig gældende. F ra  forskellig  Side er der 
for at ophjælpe Avlen og forbedre P roduk ternes Kvalitet 
i A arenes Lob ivæ rksat omfattende A rbejder, som Staten 
paa forskellig  Maade støtter. Jeg  skal im idlertid ikke ved 
denne Lejlighed komme næ rm ere ind paa en h isto risk  U d
vikling af O rganisations- og Foreningsvirksom heden paa 
F jerk ræ av lens Omraade, men kun lige nævne, at de fo r
skellige A rbejder til F jerk ræ av lens og Æ gproduktionens 
Forbedring  hovedsagelig varetages af Statens Æ gudvalg, 
Statens F jerkræ udvalg , D anm arks F jerkræ avlerfo ren ing , 
forskellige K lubber, Fæ llesudvalget for F jerk ræ avlen  
sam t af Landbo- og H usm andsforeningerne, ligesom der 
i saa  godt som alle Am ter af Landbo- og H usm andsfor
eninger og A m tskredse under D anm arks F je rk ræ av ler
forening er nedsat lokale F jerkræ udvalg .

De ivæ rksatte  F o ransta ltn inger h a r  i sæ rlig  G rad om
fattet K onkurrencer mellem hele Hønsehold, Oprettelse 
af Avlscentre, K ontro lstationer og Frem avlssteder, Spred
ning af Rugeæg og avlsm æ ssig set frem ragende H aner, 
K onsulentvirksom hed, F jerk ræ - og D em onstrationsudstil-
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Unger, K aaring  af H aner, A fkom sundersøgelser, A fhol
delse af F o red rag  ofte ledsaget af F ilm sfrem visning, F jer- 
kræ avlerm oder og K ursus, Æ gundersøgelser, Udsendelse 
af P jecer, B eretn inger og Medlemsblade og Udgivelse af 
Officiel H anestam bog sam t Skandinavisk  F je rk ræ s tan 
dard. Endelig kan  hertil føjes, at m an ved m ange K on
g resser og U dstillinger i andre  Lande h a r vist Flaget.

F oruden  nævnte Agitations-, O plysnings- og A vlsar
bejder undervises der i F je rk ræ av l paa Landbohøjskolen 
og paa vore L andbrugs- og H usm andsskoler. O gsaa Be
kæm pelsen af F jerkræ sygdom m e h a r  været G enstand for 
megen Opm ærksomhed fra  L andbrugsm inisteriet, V eteri
næ rdirek torate t, Statens veterinæ re Serum laboratorium  
og Landbohøjskolen, og med T ilfredshed kan der note
res gode R esulta ter i Kam pen mod den farlige Honse- 
tyfus. P aa  et tidligt T idspunkt blev der ved H øjskolen 
oprettet en F je rk ræ k lin ik , hvor g ratis  Undersøgelse, Sek
tion af indsendt dødt F je rk ræ  sam t laboratoriem æssige 
U ndersøgelser og Behandling af sygt F je rk ræ  finder Sted. 
Form aalet med K linikken, der danner et godt G rundlag  
for U ndervisning i F je rk ræ ets  Sygdomme og disses Be
handling, e r tillige at skabe B etingelser for et nøjere 
Studium  af F jerkræ sygdom m ene.

Med H ensyn  til Forsøgsvirksom heden paa F je rk ræ av 
lens Om raade her i Landet h a r  det landøkonom iske F o r
søgslaboratorium  i en lang A arræ kke udført F o rsøg  med 
Høns, og disse F o rsøg  blev til at begynde med udført in 
denfor H ønsebesæ tninger, der var stillet til Raadighed i 
nævnte Øjemed af de respektive Ejere. Senere blev der 
paa Trollesm inde ved H illerød oprettet et sæ rlig t F o rsøgs
hønseri, der efterhaanden er udvidet og nu i A ar s taa r 
overfor en s tø rre  Udvidelse. A dskillige er de U ndersøgel
ser og Forsøg, der er udført i A arenes Lob, og hvorover 
der findes en Række udforlige Beretninger.

F oruden  H ønseforsøgene h a r  Forsøgslabora to rie t over
taget K ontrollen med den paa Favrholm  ved Statsm idler 
i A aret 1929 oprettede K ontrolstation for Høns, foretaget
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O pgørelserne af det indvundne Talm ateriale  og udarbe j
det de aarligo B eretninger. T il K ontrolstationen, som d ri
ves af D anm arks F jerk ræ av lerfo ren ing  og Fæ llesudvalget 
for F jerk ræ avlen , der tilsam m en tilsvarer L andb rugs
m inisteriet 8 pCt. p. a. af Opførelsessum men til Renter, 
Vedligeholdelse m. v., kunde tidligere enhver H onseholder 
indsende H ønsehold til K ontrol, og det var saaledes kun  
en alm indelig Æ glæ gningskonkurrence i L ighed med dem, 
der afholdes saa  m ange af i Udlandet, som der her var 
T ale  om.

F ø rs t i 1932 gik m an over til at benytte K ontrolstationen 
til Foretagelse af A fkom sundersøgelser for Optagelse af 
H aner i Officiel H anestam bog og at modtage H onnikehold 
efter kaarede H aner, hvorved K ontrolstationen i V irke
ligheden forst blev det, den burde være, et virksom t Led 
i Avlens Ledelse. I L ighed med de tidligere herhjemm e 
eksisterende K ontro lstationer er Stationen paa Favrholm  
beregnet paa i hver Afdeling at huse 8 H ønniker, som 
skal være veludviklede, sunde og racerene, og som i Kon- 
tro laare t fra  15. Oktober til 30. September lever under 
ensartede Forho ld  med H ensyn til H usrum , Lobegaarde, 
Fodring  og øvrige P asn ing , hvorefter der renses og des
inficeres, inden nye Hold indsættes.

Ser vi næ rm ere hen paa de prak tiske A rbejder til Avlens 
Forbedring , da er der G rund  til forst og fremmest at 
komme næ rm ere ind paa K onkurrencerne mellem hele H ou
sehold, en speciel dansk Foransta ltn ing , der h a r haft me
gen F rem gang og sikkert den største  B etydning for den 
p rak tiske  H ønseavls U dvikling herhjemm e. Hovedopgaven 
med disse K onkurrencer, der stræ kker sig  fra  1. Oktober 
til 30. September, er at udpege og præm iere frem ragende 
H ønsebesætninger, der kan danne gode Spredningssteder 
for godt A vlsm ateriale og tillige være et Eksem pel til 
Efterfølgelse for andre  H ønseholdere ved bl. a. at vise, 
hvor lønnende veldrevne Hønsehold kan være, og hvilken 
V æ rdi det h a r  for disses Økonomi, at der gennem føres et 
planm æ ssigt Avlsarbejde.

39
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D er afholdes hvert A ar af Statens F je rk ræ udvalg  en 
ledende L andskonkurrence, og desuden var der sidste A ar 
21 lokale A m ts-K onkurrencer. Statens F jerkræ udvalgs 
K onkurrencer danner G rundlaget for den aarlige A ner
kendelse af Avlscentre, idet de af Bedømmelsesudvalget 
hvert A ar mlpegne sunde, livskraftige og avlsm æssig set 
bedste H ønsebesætninger, som kun om fatter een Race og 
er tilkendt 1ste Præm ie, tildeles A vlscenterpræ dikat for
et A ar.

Bedømmelsen fo regaar efter en P o in tskala, og P ræ 
m ieringen er i sæ rlig  G rad afhæ ngig af de Indtryk , 
de nedsatte Bedøm melsesudvalg faa r ved Besogene hos 
K onkurrencedeltagerne og de af dem opnaaede R esulta
ter. Sæ rlig  Vægt la'gges paa Pasn ingen  og Plejen, det 
udførte A vlsarbejde, herunder den daglige Æ glæ gnings
kontrol, M ærkningen af K yllingerne efter A fstam ning og 
Stam bogsføringen, endvidere paa Regnskabets Velførthed, 
Individernes Udvikling, racem æssige Udseende, E n sa rte t
hed, Sundhed og L ivsk raft sam t G ennem snitsydelsen pr. 
Høne. Medens der til at begynde med ved Bedømmelsen 
af Hønseholdene mere ensidigt lagdes Vægt paa Æ ggenes 
Mængde, kom m an efterhaanden som det ene rette ogsaa 
mere ind paa at tage tilbørlig t H ensyn til E fteraars- og 
V inter lægningen sam t Æ ggenes Størrelse, Vægt, Form  
og Farve, hvorfor det kræves, at K onkurrencedeltagerne 
gennem fører periodiske Æ gvejn inger sam t Æ g- og Skal- 
farvem aalinger. Ingen Avler kan opnaa Præ m ie i K on
kurrencerne  eller A nerkendelse som Avlscenter, med m in
dre han kan  frem skaffe et C ertifikat fra  Statens veteri
næ re Serum laboratorium , der viser, at hans H øns efter 
foretagen B lodundersøgelse m aa anses for at være fri 
for H ønsetyfus. D er afholdes i de senere A ar ogsaa K on
kurrencer mellem Gaase-, Ånde- og K alkunhold.

Af de fyldige K onkurrenceberetninger, der foreligger, 
frem gaar det tydeligt, at der her i Landet takket være 
det m aalbevidste A vlsarbejde og herunder bl. a. den me
gen Vægt, der h a r  været lagt, paa Individernes S tyrke og
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L ivskraft, findes m ange avlsm æ ssig set fortrin lige Be
sæ tninger indenfor de udprægede N yttehonseracer. Saa- 
ledes skal nævnes, at G ennem snitsydelsen i sidste Beret- 
n ingsaar over K onkurrencen  1937/38 indenfor de af S ta
tens F je rk ræ udvalg  anerkendte Avlscentre androg 201 
Æ g  å 60 g pr. Høne, Ydelsen i V in terhalvaaret h a r  været 
87 Æ g hos alle K onkurrencens 103 D eltagere, og der var 
41 Høner, der opnaaede at lægge m indst 300 Æ g å 58 g i 
K onkur ren ceaaret, hvilket viser, hvad der kan opnaas af 
rationelt drevne og avlsm æssig set frem ragende H ønse
hold.

Af Betydning for Avlens Ledelse h a r  det ogsaa været, 
at man flere Steder paa Skuerne er kommet ind paa at 
bedømme de i en sæ rlig  Afdeling udstillede H øns efter 
Ydelsestal, A fstam ning og E ksteriø r, hvorefter de frem 
ragende H aner sættes paa Fløjen.

T il andre Opgaver, der ogsaa bør sættes fo rrest paa 
Program m et, n a a r  Talen gælder om at lægge den bedst 
mulige P lan  for H ønseavlens Ledelse her i Landet, horer 
K aaring  af H aner for A fstam ning og E ksteriø r samt 
A fkom sundersøgelser, der nu  ogsaa indenfor H ønsenes 
V erden er en højst vigtig F ak to r i Avlen. F o r at en Ilace- 
hane kan  blive kaare t — en Opgave, der er henlagt under 
Statens F je rk ræ udvalg  — m aa den opfylde de for Kaa- 
ringen stillede Betingelser med H ensyn til godt E ksteriø r, 
Sundhed, U dvikling og L ivskraft. D er m aa haves nøje 
Redo paa den Ydelse, som Mødrene til H anens Dotre h a r  
præ steret, og H anens Stam tavleoplysninger, som m aa ud
vise meget høje Ydelsestal, eller en foretagen A fkom sun
dersøgelse, som m aa have vist frem ragende R esultat, skal 
godkendes af nævnte U dvalgs Bedømmelsesudvalg.

Dersom  den paagældende H ane findes værdig til at 
kaares, følger hermed for E jeren  Forplig telse til at lade 
den kaaredes Afkom prøve for at faa  fastslaact dens 
A vlsværdi gennem en Undersøgelse af dens D otres Æ g 
ydelse med H ensyntagen til deres Modres Ydelse. Til 
denne A fkom sundersøgelse, der foretages paa den tidli-
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gere omtalte officielle K ontro lstation  paa Favrholm , m aa 
E jeren  af den kaarede H ane indsende 8 Dotre, faldne efter 
denne. D isse 8 Dotre m aa helst være til lagte paa 8, men i 
alt Fald  m indst 4, Modre, der alle lia r vist en fo rtrin lig  
Ydelse i deres forste Læ ggeaar, ligesom E jeren  hjemme 
m aa have m indst 12 D otre gaaende efter den samme kaa- 
redo Hane. F oruden  paa K ontrolstationen, hvor den gen
nem snitlige Ydelse i det sidst forløbne K ontro laar, der 
strak te  sig over 11K Maaned, var 201 Æ g å 58,7 g og 
om regnet til 12 M aaneder 210 Æ g pr. Høne, foretages 
der hvert A ar et ikke helt ringe A ntal A fkom sundersøgel
ser ude hos Avlerne.

F o r at H aner kan blive optaget i den af Statens F je rk ræ 
udvalg udgivne »Officielle Hanestam bog«, m aa deres 
Døtre paa nævnte K ontro lstation  have præ steret en bety
delig Æ glæ gning  hele A aret saavel som i E fteraars- og 
V interm aanederne sam t have lagt Æ g  af god Form  og 
Skalfarve og af en Størrelse paa m indst 58 g. H anen m aa 
havo vist Evne til at højne Æ gydelsen, ved at Dotrcne, 
der m aa være af godt E ksteriø r, opnaar en højere Ydelse 
end deres Modre eller i allo Tilfælde en meget betydelig 
Ydelse baade med H ensyn til Gennem snitsydelsen, h e r
under Æ ggenes A ntal og Vægt hele A aret og i V inter- 
halvaaret, som til Skalfarve og Æ gform . Endvidere tages 
i Betragtning, at Y delsen af hjem meholdte Dotre, faldne 
efter Hanen, s ta a r  i et passende Forhold  til den Ydelse, 
der h a r  været opnaaet ved den officielt foretagne Afkom s
undersøgelse.

Som det frem gaar af det foregaaende, er der efterliaan- 
den blevet oparbejdet et godt Avlsm ateriale, som det gæ l
der om at faa  udnyttet mest muligt, hvorfor det til Gavn 
for Hønseholdets Økonomi vil betyde overordentlig meget, 
om K ugeriejerne og de, der leverer Rugeæg til R ugenerne, 
i L ighed med K onkurrencedeltagerne i s tø rst m ulig U d
stræ kning  vil gøre B ru g  af dette gode M ateriale og da 
sæ rlig  de avlsm æssig sot frem ragende H aner. Hidtil h a r 
der ifølge en i 1935 udstedt Bekendtgørelse fra  V eterinæ r
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direktoratets Side været ført K ontrol med R øgerierne for 
at sik re  Køberne, at K yllingerne er sunde og navnlig  fri 
for smitsom  K yllinged¡arrhoc, idet kun  de R øgerier, der 
ved K ontrollen viser sig at opfylde de i Bekendtgørelsen 
stillede Betingelser, kan  opnaa at faa Godkendelse og 
derved Tilladelse til at sælge K yllinger. Nogen K ontrol 
bl. a. med det A vlsm ateriale, R øgerierne anvender, liar 
derimod ikke hid til fundet Sted, men ifølge den nye Lov 
om F orhandling , Udførsel og Indførsel af Æ g  og Æ g- 
produkter kan  L andbrugsm inisteren  fastsæ tte Bestemmel
ser om K ontrol med det A vlsm ateriale, hvorfra  de af 
Rugerierno anvendte Æ g h idrører. D er er ikke Tvivl om, 
at et m aalbevidst A rbejde paa dette Om raade i A arenes 
Lob vil kunne give et godt R esultat med H ensyn til en 
F orbedring  af de spredte K yllingers Kvalitet.

F oruden  de p rak tiske  F oransta ltn inger til selve Avlens 
Frem m e h a r  der ogsaa i A arenes Lob fra  forskellig  Side 
været arbejdet paa at forbedre P roduk ternes Kvalitet, 
hvilket h a r  fort til forøgede B estræ belser fra  mange af 
Æ gproducenterne for at levere Æ ggene i bedst m ulig 
Stand, ligesom den mere regelm æssige Indsam ling og den 
forøgede Omhu ved Æ ggenes Sortering, L ysn ing  og Be
handling paa de m ange Æ gpakkerier rund t i Landet ha r 
været af største Betydning. De i A arenes Lob gennemførte 
Love og den dermed optagne K valitetskontrol h a r lige
ledes bidraget betydeligt til en F orbedring  af Æ ggenes 
Kvalitet, men da yderligere F rem skrid t im idlertid h a r  vist 
sig at være paakræ vet, bl. a. som Følge af en m æ rkbar 
Forbedring af andre Landes Æ gkvalitet, blev Spørgsm aa- 
let herhjem m e mere og mere aktuelt og h a r  nylig  fort til 
Vedtagelsen af en ny Æ glov. Denne indeholder bl. a. 
vigtigo Bestem m elser om K valitctsbctaling af danske Æ g, 
hvorved Producenten faa r B etaling i Henhold til K vali
teten af do Æ g, han  leverer, endvidere at K oleliusæg og 
præ serverede Æ g ved Salg her i Landet sam t Æ g af 
sekunda og ringere Kvalitet skal være mærkede. En Del 
af do Afgifter, som efter Loven kan  opkræves, kan  som
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hidtil anvendes til Bestridelse af U dgifterne til O plysnings
eg A gitationsarbejde til F orbedring  af Hønseavlen og 
Æ gproduktionen, saaledes at der ogsaa i Frem tiden gen
nem K onsulent-, F o redrags- og D em onstrationsvirksom 
hed kan  lægges Vægt. paa at forbedre Æ ggenes Kvalitet. 
Men vi m aa længere frem med Arbejdet, vi m aa folge 
N ordirlands gode Eksempel og gennem Statens Æ gudvalg 
sende K onsulenter i forøget A ntal ud til de Æ gproducen
ter, der leverer daarlige Æ g, for at faa rettet de ofte af 
U kendskab og Ligegyldighed begaaede Fejl, saa de i 
Frem tiden kan  levere friske, hyppigt indsamlede, rene, 
uvaskede og ubefrugtede Æ g, ligesom det ogsaa gælder 
om at producere den for M arkedet mest passende Æ g 
størrelse, nemlig de m ellem store Æ g. Det m aa bankes ind 
i saadanne P roducen ters Bevidsthed, at de enten kan 
opnaa fuld N otering ved at beflitte sig paa at levere gode 
Æ g eller m aa nøjes med en lav P ris , dersom  de ikke vil 
gøre sig U lejlighed for at forbedre Kvaliteten af deres 
Æ g.

In teressen  indenfor F jcrk ræ av len  herhjem m e h ar, som 
det frem gaar af, hvad jeg her h a r  omtalt, hovedsagelig 
været samlet om P roduktionen  af Æ g. Med H ensyn til 
K valiteten af vort S lagtefjerkræ  havde vi i m ange A ar 
ikke noget at byde paa. Det F je rk ræ , der alm indeligvis 
kom frem, var ingen tilfredsstillende V are, hverken for 
Hjemm emarkedet eller for Eksport, idet U dsæ tterhønsene 
oftest var gamle og daarlig t behandlede og K yllingerne 
halvm agre. Det var først, efter at man, takket være den 
mere udstrak te  B rug  af Rugem askinerne, efterhaanden kom 
ind paa en hu rtigere  Om sætning af Ho nsebesætn i ngerne 
og i det hele taget fik betydelig bedre og stø rre  M ængder 
af U dsæ tterfjerk ræ  at rande over end tidligere, at F o r
boldene paa F jerkræ kødproduktionens Om raade undergik 
en F o ran d rin g  til det bedre. I sin  T id  havde jeg iøvrigt 
Lejlighed til at frem føre overfor S tatsm inisteriets Udvalg 
for nye M arkeder, da Spørgsm aalet om en bedre U dnyt
telse af vort U dsæ tterfjerk ræ  var fremme, at det vilde have
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sin  storo Betydning, om vi kom bort fra  de mange uens
artede P a rtie r, der fremkom, og mere og mere fik samlet 
de m ange P roduk tioner paa enkelte H æ nder, fik fraso rtere t 
og fedet de unge H aner sam t gennem ført en ensarte t S lagt
ning og Behandling for M arkedet, saa  der kunde udbydes 
en ensartet, velbehandlet V are  pakket i S tandardkasser. 
H ertil kan  fojes Betydningen, det havde, at den tidligere 
ret store Indforsel af udenlandsk S lagtefjerkræ  hindredes 
gennem den d. 15. Oktober 1932 gennem førte Toldlov, der 
fastsæ tter en Told paa 1 Kr. pr. kg af levende og slagtet 
F je rk ræ .

E n afg jort Indflydelse paa at faa A fsæ tningen af vort 
S lagtefjerkræ  ind i et bedre Spor fik im idlertid Oprettelsen 
af sæ rlige F je rk ræ s I agtei ie r, baade Andels og P rivate, 
hvor ikke alene Høns, U nghaner og K yllinger, der udsæ t
tes fra  de m ange æglæggende B esæ tninger, men ogsaa 
andet F je rk ræ , kunde sam les og blive slagtet og behandlet 
paa ensartet Maade. H ertil kan  føjes Betydningen af, at 
der ved nogle af S lagterierne er oprettet F jcrk ræ federier 
efter udenlandsk M onster, og at der fra  L andbrugsm in i
steriets Side blev truffet sæ rlige F oransta ltn inger, bl. a. 
med H ensyn til S lagteriernes Indretning, D yrlæ getilsynet, 
F jerk ræ ets S lagtning og Kroppenes ensartede Behandling, 
Sortering, M æ rkning og P akning . I den nye Lov om Ud
forsel, Indførsel og F orhand ling  af F je rk ræ  er iøvrigt 
alle de tidligere Lovbestem m elser om disse Forhold  nu 
samlet.

Som det frem gaar af, hvad jeg h a r haft Lejlighed til 
at frem føre, h a r  Hønseavlen i Løbet af den sidste Menne
skealder og i udpræ get G rad i den sidste halve Snes A ar 
været G enstand for en rig  Udvikling, og sæ rlig  indenfor 
m ange T usinder af Landbohjem  h a r  H ønsehold med Æ g 
produktion for Øje udviklet sig i Retning af et efter F o r
holdene afpasset lønnende Bierhverv. E n tiltagende In te r
esse for at tilegne sig  s tø rre  faglig Viden gennem de saa- 
vel i T ale som i Skrift givne V ejledninger kom i høj G rad 
til at præge Udviklingen, ligesom m an m ere og mere er
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kommen ind paa at udnytte de forskellige ivæ rksatte A r
bejder og p rak tiske  F o ran sta ltn in g er til Avlens saavel 
som til P roduktionens Forbedring . Alt dette h a r  bevirket, 
at G ennem snitslægningen af vore H øns nu antagelig  er 
naaet op til at andrage benved 120 Æ g  pr. llone  og maa- 
ske derover. Men der er endnu paa m ange af F je rk ræ 
avlens O m raader P lads for F rem skrid t, hvilket jeg ønsker 
at betone ikke er ensbetydende med en Udvidelse, men 
med en F orbedring  af F jerkræ holdet. H ertil kan  ikke 
m indst en paa dette Om raade faglig set veludrustet og 
interesseret Stab af K onsulenter bidrage overordentlig 
meget, ikke m indst fordi m an tø r forvente, at F o rbed rin 
ger, de være sig nok saa  sm aa, vil kunne give m æ rkbart 
Udslag, n a a r  T alen  som lier drejer sig om en Produktion , 
der ikke alene dæ kker hele H jem m eforbruget, men som 
ogsaa i en lang Rækko af A ar h a r  b rag t betydelige Sum 
m er til Landet og dets Befolkning.

F o re d ra g e t blev e fte rfu lg t af fø lgende D iskussion :
L a n d s re ts sa g fø re r  J. Truberg  tak k ed e  S ta tsk o n su len ten  fo r F o re 

d rag e t, d e r  bod p a a  saa  m ange  in te re ssan te  E n k e lth ed e r. T a le ren  
v idste , a t F o re d ra g sh o ld e re n  h av d e  sa t sig g ru n d ig t ind  i F o r 
ho ld en e  i H o lland  a n g aaen d e  P ro d u k tio n s in d sk ræ n k n in g en , og h an  
v ilde g e rn e  hede h am  give en O versig t h e ro v e r , idet v o r S tilling  
i fje rk ræ av lsm æ ssig  H enseende  fre m b y d e r m ange L ig h e d e r m ed 
F o rh o ld en e  i H olland .

F ored ra g sh o lderen  m eddelte , a t det, m an  i H o lland  tils træ b te , 
v a r  a t fo re  K on tro l m ed selve P ro d u k tio n e n s  S tø rre lse , og det 
v a r  S ta tsk o n su len tin s titu tio n en , d e r  h a v d e  L edelsen  af de F o r 
a n s ta ltn in g e r, m an  g ennem fø rte , fo r a t o p n aa  de ønskede In d 
sk ræ n k n in g e r  af H ønseho ldet. D et sk e r  bl. a. ved, a t S ta ten  h a r  
lag t B eslag p a a  R u g em ask in e rn e  og k o n tro lle re r  R u g e n e rn e . Da jeg 
fo r nogle A ar siden  v a r  i H o lland , fik R u g e rie rn c  B esked paa , h v o r 
s to rt et A ntal Æ g, de  m aa tte  u d ru g e , saa ledes a t m an  derig en n em  
fik betydelig  Ind flydelse  p a a  P ro d u k tio n en s  S tø rre lse , og det h æ v 
des f ra  officie l S ide, a t de g ivne R eg le r loya lt b lev overho ld t. 
D et lykkedes i V irk e lig h ed en  ogsaa  a t  faa  P ro d u k tio n en  in d s k ræ n 
ket, m en  det siges, a t d e t v a r  en r e t  k o s tb a r F o ran s ta ltn in g .

F o rs ta n d e r  J. J. H ansen  sp u rg te , h v o rfo r  m an  gik b o rt f ra  P ro 
d u k tio n sin d sk ræ n k n in g e r .

F oredra g sh o ld eren  b em æ rkede , a t F o ra n s ta ltn in g e rn e  til P ro -
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cluk tio n sin d sk ræ n k n in g  som  n æ vn t i de fo rs te  A ar sv a red e  til d eres  
F o rm aa l. I de sen e re  A ar e r  d e r  v is tnok  set igennem  F in g re  d e r 
m ed , m ulig t fo rd i m an  ikke m ere  a n se r  In d sk ræ n k n in g  i saa  sto r 
U d stræ k n in g  fo r saa  p aa k ræ v e t som  for.

S ek re tæ r ,/. R otten s len  v ilde g ern e  re jse  et S pø rgsm aal, d e r  
s tæ rk t in te re s s e re r  vo re  Æ g e k sp o rtø re r  og iø v rig t ogsaa adsk illige 
A vlere, nem lig  S p ø rg sm aa le t om  Æ g stø rre lsen . I R eg le rne  fo r K on
k u rre n c e rn e  og K o n tro ls ta tio n en  p aa  F a v rh o lm  fas tsæ ttes  det, 
a t Æ ggene skal veje (id g p r . Stk., og M in im um sstø rre lsen  ved 
O p tag n in g  i S tam bog e r 58 g. Disse K rav  fin d e r v o re  E k sp o r tø re r  
ikke økonom isk  beg ru n d ed e , th i p a a  v o rt H jem m em ark ed  ligger 
F o rh o ld en e  saa ledes, a t m in d re  Æ g beta les m ed  den  ho jes te  P ris . 
I E n g lan d  e r  de sm aa Æ g be las te t m ed  m in d re  T old  end  de s tø rre , 
og den n e  A ftrap n in g  i T o lden  m ed fø re r, a t m an  fo r de Æ g, d e r  
lig g e r u n d e r  55 g, o p n a a r  h ø je re  P r is  end  fo r de s to re  Æ g, og et 
lignende  F o rh o ld  g ø r sig gæ ldende p aa  de a n d re  M arkeder, f. Eks. 
i T ysk land . U dv ik lingen  h a r  a ltsaa  fo rm et sig saa ledes, at de sm aa  
Aig o p n a a r  den  h ø jes te  K ilopris, in d til 25 Ø re m ere , og det e r  
d e rfo r  fo rs taae lig t, a t E k sp o rtø re rn e  g ø r gæ ldende, a t d e t e r  fo r
k e rte  P rin c ip p e r , m an  g a a r  ud fra  m ed  H ensyn  til K rav en e  fo r 
Æ g stø rre lse .

D irek tø r E r ik  H ansen  sp u rg te , om  d e r  fo re laa  nogle u n d e rb y g 
gede O p ly sn in g er om, h v o rled es  d e t s tille r  sig m ed H ensyn  til 
H ønseho ldenes Ø konom i i F o rh o ld  til d e re s  S tø rre lse . H a r m an  
noget In d try k  af, h v o rv id t 100 H øns, 50 H ons e lle r et an d e t A ntal 
e r  m est ren tab e lt, i. Eks. i et L an d b ru g , og ved m an  noget om, 
h v o rv id t d e r  kendes en M aksim um sgræ nse, som  de t m aa  anses fo r 
uøkonom isk  a t o v e rsk ride .

F oredra g sh o ld eren  u d ta lte , a t S pø rg sm aa le t om Æ g stø rre lsen  
ikke v a r  noget ny t fo r ham , og a t h a n  netop  i sit F o re d ra g  m ed 
v e lb e raad  H u h av d e  frem h æ v e t de m ellem sto re  Æ g, m en i A vlens 
L edelse  e r  vi selvfølgelig  nød t til at stille  noget s tø rre  K rav  end 
i de alm indelige  H ønseho ld , og d e t vil næ ppe beta le  sig a l væ re 
fo r e fte rg iv en d e  p a a  de tte  P unk t. N a a r  A v lsm ateria le t fra  A vls
cen tren e  sp red es  ud til de a lm indelige  H ønsehold , m aa  m an  regne 
m ed , a t Æ g s tø rre lsen  p a a  G rund  af fo rskellige  F o rh o ld  fa ld e r 
noget, og sæ tte r  vi V æ gtg ræ nsen  ned, vil d e t let fo re  til, a t Æ g 
gene ude i den  alm indelige  Avl b liver fo r sm aa  og H ønsene svage. 
Vi fa a r  da  endnu  flere  af de a lt fo r sm aa Æ g, de saak a ld te  »N ød
der« , d e r  fre m b y d e r saa  s to re  V an sk e lig h ed er ved A fsæ tningen, 
et F o rh o ld  m an  i ho j G rad  bo r m æ rk e  sig. — Med H ensyn  til H ønse
ho ldenes S tø rre lse  gø r fo rskellige F o rh o ld  sig gæ ldende, og det vil 
næ ppe  væ re  m ulig t a t give a lm engy ld ige  Svar. F o r  H u sm an d sb ru g  
vil d e t dog  fo rm en tlig  væ re saa ledes, a t de m in d re  H old b e ta le r 
sig  bedst, ide t m an  da  k an  p asse  dem  ved egen H jæ lp . V ed at
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s tu d e re  B ere tn in g e rn e  om K o n k u r re n c e rn e  m ellem he le  H ø nseho ld  
e r  det dog muligt, at m a n  k an  faa  nogle F in g e rp eg  i denne  H e n 
seende.

P ro fe sso r  O. II. Larsen  t ro ed e  ikke, m a n  k u n d e  b ru g e  Tallene 
f ra  K o n k u rre n c e b e re tn in g e r  til at faa  S p ø rg sm aa le t  om H ø n se 
ho ldenes  S tørre lse  i F o rh o ld e t  til Ö konom ien  besvare t .  Vi h a r  ikke 
særlige R egnsk ab su n d erso g e lse r  v e d ro re n d e  H ø nseho ldenes  S tø r 
relse, m en  af de R egnskabsresu l ta te r ,  d e r  foreligger,  f r e m g a a r  det,  
at R entabili te ten  fa ld e r  m ed  B rugenes  S tørre lse ,  m en  i V irke l ig 
heden  e r  de t  saaledes, at d e r  ikke e r  s to r  Forskel p a a  sm aa  og 
s to re  B ru g  (60 og 120), m en  S p ø rg sm aa le t  k an  iovrig t  besvares  
p aa  lo M aader .  R eg n er  m an  med U dbytte t  p r .  Høne, e r  R entab i l i
teten s ikkert  m in d re  i de s to re  H ønsehold , m en  d e r fo r  e r  de t  jo 
ikke udelukket ,  at de r e n t  okonom isk  b e ta le r  sig bedre.

Konsulent Xiyiyo H ansen  h av d e  h aft  L e jl ighed  til at u n d ersø g e  
F o rh o ld e t  ved  en K o n k u rren ce  i H olbæ k Amt, og ef ter  h an s  O p fa t
telse m aa t le  et H ønsehold  p a a  ca. 250 H ø n s  anses  fo r  de t  m est 
okonom isk  fordelagtige. Et H ønseho ld  af d en n e  S tørre lse  k an  p a s 
ses af M and og H u s tru  og give en helt god Indtægt,  m en  p a a 
k ræ v e r  till ige d eres  In teresse  og O p m æ rk so m h e d ;  k o m m e r  vi 
d e r im o d  ned  til H ønseho ld  p aa  30— 10 Stk., f a a r  H ønsene som 
oftest Lov til at g aa  for Lud  og koldt Vand. I det he le  e r  R e n ta 
biliteten af H ø nseho lde t  s ik k e r t  m e re  et P a sn in g ssp o rg sm aa l  end 
et S p ø rg sm aa l  om F'lokkens Størrelse .

S e k re tæ r  R otten s ten  g av  en O versig t over  T o ld fo rh o ld en e  og 
P r i s fo rh o ld en e  i R ela tion  til Æ g g en es  S tø rre lse  og f rem hæ vede ,  
at hvis  vi fik lidt m in d re  Æ g, vilde det be tyde  en Toldbespare lse ,  
og vi vil faa  h o je re  P r i s e r  h jem . Men d e r  m aa ,  fo r  at dette  kan  
opnaas ,  a n d re  D irek t iv e r  til fo r  v o re  Avlscentre. Man b o r  h o re  
efter, h v a d  Æ g e k s p o r to r e rn e  s iger  i denne  H enseende, th i  en P r i s 
forskel p aa  20—25 O re  p r .  kg k an  dog faa re t  a fg ø ren d e  Indflydelse  
p aa  H ønseho lde ts  Rentabilitet.

K onsulen t D. D avidsen  b em æ rkede ,  at m a n  mulig t af de fa ldne  
U d ta le lse r  k u n d e  faa det In d try k ,  at Æ g s to r re isen  e r  vokset i de 
sen e re  Aar. F o rh o ld e t  e r  im id le r t id  det, a t  Æ gvæ gten  v a r  f a l 
dende  lige indtil 1937, d a  N edg an g en  s tandsede,  og nu e r  d e r  
a t t e r  F rem g an g .  Men det e r  iovrig t  muligt, at det e r  r igtigt, at vi 
ikke skal sætte fo r  s tæ rk t  ind p aa  dette  Punk t.

F o red ra g sh o ld eren  udta lte ,  at m an  skal s ik k e r t  væ re  v a rso m  m ed 
H ensyn  til at s lappe  F o rd r in g e rn e  til Æ g s tø r re lse  i A vlsbesætnin
gerne. Som  for  o m ta lt  h a r  m an  inden  for I lonseav lens  Ledelse 
O p m æ rk so m h ed en  h en led t  p aa  S p ø rg sm aa le t  om Æ g s tø rre lse ,  d e r  
im id le r t id  ikke e r  saa let at løse, idet det ikke a lene e r  et S p ø rg s 
m aa l  om Avl, m en  ogsaa om at k o m m e b o r t  f ra  de m an g e  gamle 
Høns, d e r  netop  læ gger  de s to re  og m eget s to re  Æ g. De s to re



5 9 5

V aria t io n e r ,  d e r  e r  i Æ g s tø r re lsen  in d en fo r  den  enkelte  I lones  
P ro d u k t io n ,  m a a  i d en n e  F o rb inde lse  ogsaa tages i B e trag tn ing .

Den leden d e  P ræ s id en t ,  H o f jæ g e rm es te r  Chr. L ü tt ichau  udta lte ,  
at S ta tskonsu len t \V. A. Kock i sit F o re d r a g  h a v d e  givet et levende 
Billede af H ønseav lens  V ilk aa r  fo r  og nu  og den  s tæ rk e  U d v ik 
ling, d e r  h a r  funde t Sted. N a a r  U dvik lingen  e r  sket saa  s tæ rk t  
og h u r t ig t ,  og h a r  h a a re t  saa  r ige F ru g te r ,  e r  det, fo rd i d e r  h a r  
væ re t  gode K ræ f te r  til at a rb e jd e  for  Sagen, og som h a r  for- 
s taae t  al tag e  de re t te  M etoder  i B ru g  i A rbe jde t  og altid  haft  
Oje for det nye, d e r  kom  frem . Vi h a r  haft  Tillid til vo re  V ej
ledere ,  fo rd i de  h a r  v æ re t  Til liden væ rd ig .  S ta tskonsu len t W. A. 
Kock h a r  g en n em  A arene  v æ re t  den  fo rende  K raf t  inden for  d an sk  
F je rk ræ av l ,  a lt id  fuld af Liv og T ro ,  og til v o r  T ak  fo r  F o r e 
d rag e t  h e r  i Aften fø je r  vi Ø nsket om, a t  h a n  en d n u  i en lang 
A a rræ k k e  vil fo r tsæ tte  sit A rbejde  til Gavn for  d an sk  F je rk ræ av l .
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